
  
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 073/15    Rio de Janeiro, 24 de abril de 2015. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        
 Nada consta 
 
II - REGISTRO 01 

1. Inscrições de Atletas 
2.  Registro de Atletas 
3. Transferências de Atletas 
4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Registro de Técnicos de Praia 

 
III - COMPETIÇÕES  
 I – Voleibol de Quadra           
 Nada consta 
  
               II – Voleibol de Praia                                                                                                                                  
 Nada consta  
 
IV - SELEÇÕES                                                                                                                               
 I – Voleibol de Quadra          
 Nada consta 
 
 II – Voleibol de Praia  
 Nada consta 
  
V - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV    

Nada consta 
 

VI - DESENVOLVIMENTO  
I – Universidade Corporativa do Voleibol        
Nada consta 
 
II – VIVAVÔLEI 
Nada consta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL  
Av. das Américas, 700 / Bl. 07  

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100  
Telefone: (21) 2114-7200  

Fax: (21) 2114-7272  
www.cbv.com.br  

e-mail: institucional@volei.org.br   



 
 
 Nota Oficial nº 073/15 de 24 de abril de 2015. 
 

1

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ  D/CT 

ALAGOAS CRB/AL 141.394 
PETTERSSON CARLOS FREITAS DA 

SILVA 24/ABRIL/2016 D 

MATO GROSSO AA CIN CUIABÁ  141.727 DAYNATA LIMA DOBASHI  31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ CIRCULO MILITAR/PR 119.954 GUILHERME VARGAS MARQUES 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ CIRCULO MILITAR/PR 119.965 VINICIUS FERLIN CHAN 31/DEZEMBRO/2015 D 

SANTA CATARINA AABB - FLORIANÓPOLIS 141.700 BETINA MACHADO SANTOS 09/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA 
ASSOC.SÃO BENTENSE DE 

VOLEIBOL 
141.701 LEANDRA MORESCHI GERBER 13/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA 
ASSOC.SÃO BENTENSE DE 

VOLEIBOL 
119.254 JULIA JEDITZ URBAINSKI 13/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA 
ASSOC.SÃO BENTENSE DE 

VOLEIBOL 
114.814 MILLENA APARECIDA GONÇALVES 13/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA APAV -FORQUILHINHA 141.702 DEBORA BERTAN GUOLLO 23/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA APAV -FORQUILHINHA 141.703 MAIARA DE AGUIAR DA COSTA 23/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA A.D.VOLEIBOL 141.704 
EDUARDO DE SOUZA COSTA 

WOLODOZELIK 18/MARÇO/2016 D 

SANTA CATARINA A.D.VOLEIBOL 141.705 LUCAS RECH 18/MARÇO/2016 D 

SANTA CATARINA  A.D.VOLEIBOL  141.706 VALENTINO GNEWUCH DE ABREU  18/MARÇO/2016 D 

SANTA CATARINA APROV/SC 141.707 DJORGENES FELIPE SCHNEIDER 31/DEZEMBRO/2016 D 

SANTA CATARINA  APROV/SC 141.708 HIURI HENRIQUE BATISTELA  31/DEZEMBRO/2016 D 

SANTA CATARINA APROV/SC 141.709 LAZARO ALVES ALECRIM 31/DEZEMBRO/2015 D 

SANTA CATARINA  APROV/SC 141.710 LUAN BIESEK RODRIGUES  31/DEZEMBRO/2016 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 141.711 
ANA LUIZA SALDANHA DA SILVA 

ATHAYDE 16/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 141.712 GABRIELA MARIMA DA SILVA 16/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA  AJOPAV/SJ  141.713 LAURA MAYKOT MACHADO  16/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 141.715 MARIA LUIZA PANICHI 16/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 119.085 MAIARA DELARIA CRISPIM 16/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.716 ANA CAROLINA CEOLIN 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.717 BEATRIZ MORAES AMADOR  01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.718 CINDY BRUNING MONTEIRO 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.719 EMILY DE SIQUEIRA DE OLIVEIRA  01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.721 KARINY AGOSTINHO WEBER 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE 141.722 LIS FORNASA  01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.723 PALOMA DA SILVA BLASIUS 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.724 PAULA ANACLETO SILVA  01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.725 VITORIA DA SILVA NAZARIO 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.726 VITORIA MICHELS ALVES  01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA A.D.V. JARAGUA/SC 115.747 EDRIAN MICAEL STIZ 18/MARÇO/2016 D 

SANTA CATARINA A.D.V. JARAGUA/SC 115.751 HENDREO SCHWARTZ 18/MARÇO/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.ITAJAI PRO VOLEI 111.521 ALEX EDUARDO OECHSLER 08/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ASS.ITAJAI PRO VOLEI 115.816 EDUARDO GONÇALVES SIMAS 08/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ITAJAI PRO VOLEI 116.132 GUSTAVO HEIDRICH 16/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
118.090 AGRICIA RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
116.026 CAREN NERES PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 
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SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
119.779 GABRIELA DOS SANTOS MOURA FE 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
116.353 JOYCE FERNANDES ALVES 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
116.029 

MARIANA DUTRA BRANCO DE 

AZEVEDO VINHAES 
31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
119.241 MARIANA SILVA RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
116.920 MAYNARA ROSSI PENA DEVESA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
116.031 NATALIA FERREIRA DE FREITAS 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
119.364 TALITA SILVA SARAGOSA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
115.911 THAINA FERRIGNO FERRAZ 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
109.256 BRUNA ANTUNES TEIXEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
115.632 GABRIELA MARTINS CALIXTO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
109.258 GABRIELLA SABINO GAMA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
116.517 ISABELA BONILLA BENKE 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
119.122 JAMILE VIEIRA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
112.823 JULIANA AVELINO RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
109.924 LETICIA DA SILVA ALVES 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
119.435 LUIZA SANTANA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
110.407 PALOMA FERREIRA RUSSO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.ATLETICA.DESP.SAO 

BERNARDO 
109.940 

VICTORIA CRISTINA BAPTISTA 

SANTOS 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
117.801 GUILHERME CAMPELO NOGUEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
116.308 LUIZ GABRIEL DE JESUS PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
118.172 JEFFERSON LAURINDO CONCEICAO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
116.311 GUSTAVO DE CARVALHO CELESTINO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
116.313 PEDRO GUEDES PAGLIUSI GARRIDO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOCIACAO DESPORTIVA 

CLASSISTA STEFANI 
118.108 THAIS CRISTINA GIMENEZ VIEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOCIACAO DESPORTIVA 

CLASSISTA STEFANI 
115.085 

GIOVANNA BRAGGION MELITO 

HENRIQUE 31/DEZEMBRO/2016 D 
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SÃO PAULO 
ASSOCIACAO DESPORTIVA 

CLASSISTA STEFANI 
101.750 JOICE ELIAS DA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOCIACAO DESPORTIVA 

CLASSISTA STEFANI 
119.491 

MARIA EDUARDA FAGUNDES DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO - SP 119.076 
HADRIAN JORGE NATIVIDADE 

MARQUES 
30/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO ESCOLA DO CORPO - SP 116.016 VALDINEI CALADO JUNIOR 30/DEZEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS/SP 104.102 LARISSA FOCOSI CAMILO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO SESI – SP 115.630 BEATRIZ CAVALLARI PINTO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO SOC.RECREATIVA BOITUVENSE 111.788 ANA PAULA PEREIRA DE SOUZA 01/ABRIL/2016 D 

 
 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

ALAGOAS CRB/AL 141.394 PETTERSSON CARLOS FREITAS DA SILVA 

SANTA CATARINA  AABB - FLORIANÓPOLIS  141.700 BETINA MACHADO SANTOS  

SANTA CATARINA ASSOC.SÃO BENTENSE DE VOLEIBOL  141.701 LEANDRA MORESCHI GERBER 

SANTA CATARINA  APAV -FORQUILHINHA 141.702 DEBORA BERTAN GUOLLO  

SANTA CATARINA APAV -FORQUILHINHA 141.703 MAIARA DE AGUIAR DA COSTA 

SANTA CATARINA  A.D.VOLEIBOL  141.704 EDUARDO DE SOUZA COSTA WOLODOZELIK  

SANTA CATARINA A.D.VOLEIBOL 141.705 LUCAS RECH 

SANTA CATARINA  A.D.VOLEIBOL  141.706 VALENTINO GNEWUCH DE ABREU  

SANTA CATARINA APROV/SC 141.707 DJORGENES FELIPE SCHNEIDER 

SANTA CATARINA  APROV/SC 141.708 HIURI HENRIQUE BATISTELA  

SANTA CATARINA APROV/SC 141.709 LAZARO ALVES ALECRIM 

SANTA CATARINA  APROV/SC 141.710 LUAN BIESEK RODRIGUES  

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 141.711 ANA LUIZA SALDANHA DA SILVA ATHAYDE 

SANTA CATARINA  AJOPAV/S J 141.712 GABRIELA MARIMA DA SILVA  

SANTA CATARINA AJOPAV/SJ 141.713 LAURA MAYKOT MACHADO 

SANTA CATARINA  AJOPAV/SJ  141.715 MARIA LUIZA PANICHI  

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.716 ANA CAROLINA CEOLIN 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.717 BEATRIZ MORAES AMADOR  

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.718 CINDY BRUNING MONTEIRO 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.719 EMILY DE SIQUEIRA DE OLIVEIRA  

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.721 KARINY AGOSTINHO WEBER 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.722 LIS FORNASA  

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.723 PALOMA DA SILVA BLASIUS 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.724 PAULA ANACLETO SILVA  

SANTA CATARINA ASS.BRAÇONORTENSE 141.725 VITORIA DA SILVA NAZARIO 

SANTA CATARINA  ASS.BRAÇONORTENSE  141.726 VITORIA MICHELS ALVES  

MATO GROSSO AA CIN CUIABÁ 141.727 DAYNATA LIMA DOBASHI 

 
 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Ana Paula Pereira de Souza REG/CBV 111.788 
 Transferência No. 2201 
 Condição de jogo de 24/04/2015 
                        Até 01/04/2016. 
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4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
128.693 
(5.693) THALES LUAN BEZERRA FORMIGA PARAÍBA THALES 

128.692 
(5.692) 

KEVIN ALVES FABEL PARAÍBA KEVIN 

 
 
5. REGISTRO DE TÉCNICOS DE PRAIA 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: II 
REG/CBV 141.728 – Luana de Cassia Pinto 

 
 
 

 
Renato D’Avila 

Superintendente de Desenvolvimento 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 
 


